Podemos observar que si un animal fuera movido solamente por cosas agradables y perjudiciales al sentido externo, no había necesidad de otra potencia que conociese las cosas por las que siente placer o se extremece de temor. Sin embargo, ese animal necesita perseguir o evitar ciertas cosas, no precisamente porque le sean agradables o desagradables al sentido, sino por razones de conveniencia o perjuicio. El cordero, en efecto, huye del lobo, no por su color o por su aspecto, sino porque es su enemigo. Por la misma razón, los pájaros se asocian, no por el placer de los sentidos, sino porque de este modo pueden construir mejor sus nidos. Todos los animales necesitan, por consiguiente, conocer ciertas «intenciones», que no son percibidas por los sentidos externos. La presencia de una nueva facultad que realice esta función, se hace absolutamente indispensable. Pues la percepción de formas sensoriales, se produce por una inmutación causada por los sensibles, cosa que no sucede en la aprehensión de las intenciones a que nos hemos referido.

De todo esto se deduce, que para la recepción de formas sensoriales, están capacitados los *sentidos externos* y el *sentido común*. Para la retención y preservación de estas formas, el animal dispone de la «*fantasia*» o «*imaginación*», que es como un «almacén» de dichos sensibles. Por fin, para la aprehensión de las intenciones no percibidas a través de los sentidos, está la facultad *estimativa*. Y, a su vez, para la conservación de tales intenciones, el animal goza de la potencia *memorativa*»<sup>52</sup>.

52. *Qu. Disp. de Anima*, XIII. c: II, pp. 426-7:

«Ad perfectam autem sensus cognitionem, quae sufficiat animali, quinque requiruntur. Primo quod sensus recipiat speciem a sensibilibus; et hoc pertinet ad sensum proprium. Secundo quod de sensibilibus perceptis iudicet, et ea ad invicem discernat: quod oportet fieri per potentiam ad quam omnia sensibilia perveniunt, quae dicitur sensus communis. Tertium est quod species sensibilibus receptae conserventur. Indiget autem animal apprehensione sensibilibus non solum ad eorum praesentiam, sed etiam postquam abierint: et hoc necessarium est reduci in aliquam potentiam. Nam et in rebus corporalibus alii principium est recipiendi, et alii conservandi, nam quae sunt bene receptibilia sunt interdum male conservativa. Huiusmodi autem potentia dicitur imaginatio, sive phantasia. Quarto autem requiruntur intentiones aliquae quas sensus non apprehendit, sicut nocivum et utile et alia huiusmodi. Et ad haec quidem cognos-